

PROTOKÓŁ Nr XXXIX/14

Z sesji nadzwyczajnej Rady Miejskiej w Żurominie z dnia 22 stycznia 2014r. pod przewodnictwem Pani Barbary Michalskiej - Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej w Żurominie.

Sesję rozpoczęto o godz. 13⁰⁰ a zakończono o godzinie 14⁰⁰

Stan osobowy Rady – 14 Radnych

Obecnych na posiedzeniu było – 13 Radnych (według załączonej listy obecności).

Otwarcie sesji dokonała Pani Barbara Michalska – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej mówiąc: „Otwieram nadzwyczajną sesję Rady Miejskiej w Żurominie” po czym przywitała obecnych na Sali:

1. Pana Zbigniewa Noska – Burmistrza Gminy i Miasta Żuromin
2. Panią Marię Jędrzejewską – Zastępcę Burmistrza Gminy i Miasta Żuromin
3. Panią Wiesławę Jankiewicz – Sekretarz Gminy i Miasta Żuromin
4. Radnych Rady Miejskiej w Żurominie
5. Pana Andrzeja Wiśniewskiego - Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żurominie.
6. Przedstawiciele prasy z Tygodnika Ciechanowskiego, Kuriera Żuromińskiego.

Następnie Pani Wiceprzewodnicząca stwierdziła, że na Sali obrad znajdują się 13 Radnych, co stanowi quorum do podjęcia prawomocnych uchwał, w związku z czym odczytała proponowany porządek obrad sesji, po czym zapytała czy są uwagi lub wnioski do przedstawionego porządku?

Uwag ani wniosków nie było.

Na wstępie głos zabrał Pan Burmistrz.

Wyjaśnił, że od 23.01.2013r. zgodnie z art. 136 ustawy o odpadach zarządzającym gminnym składowiskiem odpadów nie może być jednostka sektora finansów publicznych. Gmina może utworzyć podmiot niebędący taką jednostką w celu prowadzenia gminnego składowiska odpadów lub powierzyć wykonywanie praw i obowiązków zarządzającego gminnym składowiskiem odpadów podmiotowi niebędącemu jednostką sektora finansów publicznych. Gmina Żuromin, również nie może prowadzić regionalnej instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych, gdyż nie spełnia wymogu ustawowego obsługi minimum 150 tyś. mieszkańców.

Po przeprowadzonych rozmowach z Zarządem Żuromińskich Zakładów Komunalnych, wnosi do Radnych Rady Miejskiej w Żurominie o wyrażenie zgody na upoważnienie, Burmistrza Gminy i Miasta Żuromin, do zawarcia umowy z ŻŻK Sp. z o.o. na powierzenie wysypiska w Brudnicach ŻŻK.

Burmistrz wspominał także, że nie było by rozsądne tworzenie nowej spółki z jej statutowymi organami, Zarządem, Radą Nadzorczą, Walnym Zgromadzeniem Wspólników w tym celu. Zaznaczył także, że wysypisko w Brudnicach ma status w systemie jako wysypisko „awaryjne, czuwające”. Większość tego typu składowisk ma pozostać jedynie do 31.12.2014r.

Według Burmistrza, Rada i Burmistrz winni utrzymać składowisko odpadów w Brudnicach właśnie w stanie czuwania, mając nadzieje, że Sejmik Województwa Mazowieckiego zmieni zapisy w Uchwale i będzie możliwe składowanie odpadów mieszkańców z naszego terenu właśnie w Brudnicach lub w przyszłości będzie opłacalne wstępne sortowanie odpadów.

Wspomniał, że np. Sierpc i składowisko odpadów w Rachocinie również dostosowywało się pod względem technicznym i funkcjonalnym szczególnie po to by należeć do systemu RIPOK. Ich nadzieje się nie spełniły i obecnie widnieją jako instalacja systemowa, która może przyjmować odpady komunalne pochodzące tylko z innych instalacji.

Zmiany w zapisach dot. odbierania odpadów komunalnych są dość dynamiczne, dlatego właśnie istnieje możliwość, że Sejmik dokona podjęcia odpowiednich uchwał przy składowisku odpadów w Brudnicach. Nawet w październiku były podjęte kolejne uchwały dot. składowisk na terenie województwa mazowieckiego. Dlatego też, przyszła Rada i Burmistrz powinni dążyć do utrzymania składowiska w Brudnicach, a nie je zlikwidować czy zamknąć.

Pan Burmistrz odniósł się do jakości przepisów regulujących przyjmowanie odpadów segregowanych, a konkretnie do ich braku jeżeli chodzi o ceny przyjmowania odpadów wysegregowanych. Stwierdził, że ceny są regulowane nie od górnicy przez ustawodawcę a przez właścicieli wysypisk, którymi często są osoby prywatne. Z tego względu koszty oddawania śmieci (w tym posegregowanych) jest taka zróżnicowana i według niego wysoka. Stawki przyjęcia tony śmieci w odpowiednich instalacjach przedstawił na poprzedniej sesji. Otrzymał pismo z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, w którym stwierdzono, że tylko do regionalnych instalacji wskazanych w danym regionie (Poświętne lub Kobierniki) mogą być wywożone nasze odpady z terenu Gminy i Miasta Żuromin.

Pan Burmistrz przedstawił, że jedyną kwestią sporną z ŻZK w temacie przejęcia składowiska odpadów w Brudnicach jest przejęcie pracownika. Na razie, nie jest w stanie stwierdzić czy pracownik wysypiska będzie nadal w Urzędzie czy przejdzie do struktury ŻZK.

W dalszej kolejności Pan Burmistrz poinformował, że kolejna uchwała na dzisiejszej sesji będzie dotyczyła programu dożywiania i zaznaczył, że w przypadku jakichkolwiek pytań, proszę zwracać się do Kierownika M-GOPS w Żurominie, który będzie najbardziej kompetentną osobą w tej materii.

W dalszej kolejności Pani Barbara Michalska odczytała proponowany porządek obrad jak niżej:

1. Otwarcie obrad Sesji nadzwyczajnej Rady Miejskiej w Żurominie.
2. Podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia pomocy w zakresie dożywiania dla osób i rodzin, których dochód przekracza kryterium dochodowe, w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2014-2020”.
3. Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia wykonywania praw i obowiązków zarządzającego gminnym składowiskiem odpadów.
4. Zakończenie obrad.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie-w głosowaniu 13 głosów było „za” jego przyjęciem.

Ad. pkt. 2. Projekt uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia pomocy w zakresie dożywiania dla osób i rodzin, których dochód przekracza kryterium dochodowe, w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020.

Następnie Pani Wiceprzewodnicząca w celu przybliżenia tematu pierwszej uchwały oddała głos Panu Andrzejowi Wiśniewskiemu.

Pan Andrzej Wiśniewski, Kierownik M-GOPS w Żurominie wyjaśnił, że podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia pomocy w zakresie dożywiania dla osób i rodzin, których dochód przekracza kryterium dochodowe, w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 jest jak najbardziej zasadne.

Wyjaśnił, że do niedawna obowiązywała w tej materii ustawa, która określała kryteria przyznawania posiłków dla dzieci oraz osób, wymagających dożywiania, które spełniały określone kryterium dochodowe. Jednak do końca roku 2013 ustawa przestała obowiązywać a w zamian Rada Ministrów wydała Uchwałę Nr 221 z dnia 10 grudnia 2014r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania jednak należy wspomnieć, że powyższy akt prawny nie jest aktem prawa powszechnie obowiązującego. Według przepisów prawa aktami powszechnie obowiązującymi są: konstytucja, ratyfikowane umowy międzynarodowe, ustawy, rozporządzenia oraz akty prawa miejscowego jak właśnie Uchwała Rady Miejskiej.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej może przydzielać swoje świadczenia jedynie w formie decyzji administracyjnych, właśnie dlatego wymagana jest odpowiednia podstawa prawna, w przypadku gdy nie jest ona określana od górnicy, jak było dotychczas w formie ustawy.

Następnie Pan Kierownik wyjaśnił, że prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego, o którym mowa odpowiednio w art. 8 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Kryterium dochodowe od 1 października 2012 r. stanowią kwoty: 542,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz 456,00 zł na osobę w rodzinie.

Ustanowiony Uchwałą Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 rządowy program przewiduje udzielanie wsparcia w zakresie dożywiania osobom spełniającym kryteria dochodowe w wysokości 150 % kryterium, o którym mowa w art. 8 ustawy o pomocy społecznej. Należy podkreślić, że w przypadku funkcjonowania programu dożywiania w latach

2006-2013 obowiązywało także kryterium dochodowe w wys. 150 % kryterium, określonego w ustawie o pomocy społecznej, na mocy ustawy z dnia 29 grudnia 2005r. o ustanowieniu programu wieloletniego „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, który to program był realizowany w latach 2006-2013, obecnie bez kontynuacji.

Według wskazówek MPIPS, dotyczących realizacji Uchwały Nr 221 Rady Ministrów z dnia

10 grudnia 2013 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020, zgodnie z art. 8 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej, gmina może udzielać wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności osobom spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 150 % kryterium, tylko w przypadku uchwalenia przez gminę stosownej uchwały podwyższającej kryterium dochodowe do tego poziomu.

W związku z trudną sytuacją dochodową i życiową osób i rodzin korzystających ze wsparcia systemu pomocy społecznej, podwyższenie do 150 % kryterium dochodowego w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności ułatwi oraz skutecznie działać zapobiegającą rozszerzaniu się ubóstwa, a także umożliwi osobom i rodzinom, w szczególności rodzinom wielodzietnym i niepełnym zabezpieczenie potrzeb życiowych.

Zaznaczył również, że większość gmin zostało postawione w bardzo trudnej sytuacji od stycznia, że gminy w tej chwili podejmują uchwały mniej lub bardziej rozbudowane inne czekają na rozwój sytuacji. Wspomniał, że podjęcie tej uchwały tylko częściowo rozwiąże problem, jednak niezbędne będzie podjęcie w najbliższej przyszłości także dwóch innych uchwał tj. w sprawie zwrotów wydatków świadczeń oraz programu osłonowego co postara się przygotować na kolejną najbliższą sesję.

Chcąc realizować program na obecnym poziomie niezbędne jest podniesienie kryterium dochodowego do 150%. Wyjaśnił, że 20% osób zgłaszanych do dożywiania przypada dyrektorom szkół. Na chwilę obecną mamy 4 osoby wskazane przez dyrektora szkoły, w tym 1 osobie odmówiono z tytułu nie spełniania wymogów (przekroczenie kryterium).

Pan Krzysztof Jakubowski odniósł się do tej 1 osoby. Zapytał, czy na chwilę obecną, to jedno dziecko nie jest wykluczona z programu, czy jest nadal dożywiane w jakiś sposób.

Pan Andrzej Wiśniewski wytłumaczył, że to dziecko otrzymuje posiłki, z poza puli środków przeznaczonych na dożywianie, wspomniał, że szkoły mają również swoje rozwiązania na tego typu sporadyczne przypadki.

Następnie wyjaśnił skąd pochodzą środki na realizację tego programu. Powiedział, że środki w większości pochodzą z budżetu państwa w formie dotacji celowej na realizację zadań własnych oraz z budżetu gminy.

Koszt całego programu na lata 2014-2020 to kwota 3.850.000 tys. zł - ogólnopolski, tj. dofinansowanie dla gmin przez budżet państwa na podstawie Uchwały Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania "Pomoc państwa w zakresie dożywiania" na lata 2014-2020.

Planowany koszt programu w gminie na 2014r.

I wariant

z udziałem własnym 30%

- kwota ogółem 211 500

- wnioskowana dotacja- 148 050
- środki własne- 63 450

II wariant

- z udziałem własnym 40%
- kwota ogółem 163 200
- wnioskowana dotacja- 97 920
- środki własne- 65 280

Liczba dzieci dożywianych do 100%- 147

Liczba dzieci dożywianych do 150%- 69

Ilość uczniów korzystających z programu dożywiania w 2013 roku 216 uczniów.

Ilość innych osób korzystających z programu dożywiania w 2013 roku 123 rodziny.

Na tym zakończył.

Następnie Pani Wiceprzewodnicząca zwróciła się do Radnych, czy są jakieś pytania w tej sprawie.

Pytań nie było, w związku z czym Przewodnicząca odczytała projekt uchwały i przeszła do głosowania.

W głosowaniu -13 osób było „za”.
Uchwała została podjęta.
(Uchwała stanowi załącznik do protokołu.)

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

Ad. pkt. 3. projekt uchwały w sprawie powierzenia wykonywania praw i obowiązków zarządzającego gminnym składowiskiem odpadów.

Pani Wiceprzewodnicząca Barbara Michalska przeszła do podpunktu 3 porządku obrad i zapytała obecnych czy są jakieś pytania w stosunku do tego o czym mówił na samym początku Pan Burmistrz?

Pan Krzysztof Jakubowski odniósł się do pracownika pracującego obecnie na składowisku odpadów w Brudnicach. Zapytał co z tym Panem dalej. Czy przejdzie jako pracownik do ŻK czy pozostanie w strukturze Urzędu jako pracownik Urzędu GiM Żuromin.

Pan Burmistrz wyjaśnił, że na chwilę obecną jest etatowym pracownikiem Urzędu Gminy i Miasta w Żurominie, gdzie po likwidacji Zakładu Usług Remontowo-Konserwacyjnych w Żurominie, jak większość osób zatrudnionych w jego ramach, przeszedł do nowego wydziału

Gospodarki Komunalnej, Mieszkaniowej i Zamówień Publicznych. Wyjaśnił, że ma na uwadze jego dobro i, że czas pokaże właściwe rozwiązanie.

Dodał, że na chwilę obecną, z finansowego punktu widzenia, nie opłaca się segregować śmieci i oddawać już posegregowane do odpowiednich instalacji. RIPOKi wolą wysegregować śmieci we własnym zakresie niż przyjmować już wysegregowane. Stąd cena za wysegregowane odpady, które są przecież surowcami wtórnymi, jest bardzo wysoka. Jeżeli ceny utrzymają się na obecnym poziomie to ŻZK rozpatrzy możliwość uruchomienia segregacji w Brudnicach. Obecnie odpady wysegregowane z terenu Miasta i Gminy Żuromin to 78 ton i 720 kg.

Zaznaczył, że sortownia w Brudnicach nie jest wysypiskiem śmieci a punktem do segregacji odpadów. Na ten czas, według Burmistrza, Brudnice są miejscem, które warto utrzymać.

Według niego z ekonomicznego punktu widzenia ustawa o gospodarowaniu odpadami komunalnymi się nie sprawdza, sprawdza się z ekologicznego punktu widzenia. Choć to co można zauważyć w pewnych miejscach na terenie Żuromina (okolice targowicy zwierzęcej) oraz w lesie w okolicach Bieżunia daje, także temu wątpliwości.

W dalszej kolejności Pani Wiceprzewodnicząca zapytała obecnych czy są jeszcze jakieś pytania? Pytań nie było. W związku z czym odczytała projekt uchwały i poddała pod głosowanie.

W głosowaniu - 12 głosów było „za” (liczba radnych obecnych na sali w momencie głosowania-12osób).

Uchwała została podjęta.

(uchwała stanowi załącznik do protokołu)

Ad. pkt. 4. Zakończenie obrad.

Po wyczerpaniu porządku obrad Pani Barbara Michalska – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Żurominie zamknęła sesję nadzwyczajną mówiąc: „Zamykam XXXIX nadzwyczajną sesję Rady Miejskiej w Żurominie”, po czym podziękowała wszystkim obecnym za udział w sesji.

Na tym protokół z XXXIX nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

Protokołowała:

Luiza Stachurska

**WICEPRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ**

lic. Barbara Michalska